QUE LA FEMME QUI SE FAIT, etc. 139
confondu son existence avec celle de son
mari, au lieu d'arrêter sur lui toutes affec-
tions, non-seulement se montre son enne-
mie, mais encore outrage le créateur qui
a formé ses liens, en voulant en former de
nouveaux, soit contrainte de renoncer à
ceux-ci si elle a brisé les premiers : car
quel indice et quel témoignage plus cer-
tain d'inimitié peut-elle donner à son mari
que de détourner ses affections de lui pour
les porter sur un autre ?

CONSTITUTION XXXI.

*Que la femme qui se fait avorter
par haine pour son mari peut être
répudiée par lui.*

Le même empereur au même Stylianus.

DIEU, après avoir créé l'homme, ayant
formé la femme d'une de ses côtes, l'unit
à lui comme une partie de lui-même desti-
née à lui servir de soutien, afin qu'elle sût,
en pensant au motif pour lequel elle avait
été créée, quelle bienveillance et quel
amour inviolable elle devait conserver
pour son mari. Aussi celle qui est animée
par ces sentimens, qui garde à son époux
toute sa tendresse, est véritablement un
soutien pour lui et remplit dignement les
vues du créateur. Mais celle qui éprouve
des sentimens contraires, non-seulement
paraît ignorer le but de son existence,

ve ipsius est. Idcirco quum de muliere, quæ propter inimicitias quas cum marito habet, de industria abortando, neque in vitæ lucem foetum produciendo, seminis ipsius fructum opprimit, duæ leges latae sint, quarum una repudiare injuria affectum maritum jubeat, altera verò non permittat: nos legi divortium suadenti assentientes, illi ut multò utiliori auctoritatem attribuimus. Alienum enim mihi à ratione, prorsusque iniquum videtur, ut quæ tam apertum in maritum odium suscepit, ut ipsius semen disperdat (ut interim omittam, quòd communi naturæ insidiata sit) ipsi cohabitent. Nam si qui alicui alii operi damnum inferunt, eos tanquam inimicos aversamur: quomodo eam quæ procreandorum liberorum operi, tum maximè necessario, tum præstantissimo uoxam fecit, ipse qui damno affectus est, ut suam apud se habere poterit, nec ut insidiatricem et hostem dimittet? Quod insuper evidentius signum requiras, ut mulierem marito inimicam esse cognoscas? quomodo id inde manifestum non est, quòd dum adversus illum hostilia cogitat, in vitam progressu foetum privat? Quomodo igitur dictum est: lex quæ ipsos separat, obtineto, maritusque secedendi à muliere in hoc facinore deprehensa, facultatem habeto. Nam si quæ solùm extra ædes mansit, aut cum hominibus cum quibus non deceret convivata est, hanc lex à nexu matrimoniali separat (quum tamen hic in maritum odii